COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº DE 2006
(do Sr. Aroldo Cedraz)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a  realização  de
Audiência  Pública  com  a  presença  dos  Senhores
Guido  Mantega,  Paulo  Skaf,  Presidente  da
Federação  das  Indústrias  de  São  Paulo/FIESP;
Roberto Guimarães de Carvalho, Diretor Presidente
da  Associação  Brasileira  das  Indústrias  de
Materiais  de Defesa/ABIMDE e Brigadeiro-do-Ar
José  Roberto  Scheer,  Chefe  do  Departamento  de
Logística da Secretaria de Logística, Mobilização,
Ci}ência  e  Tecnologia  do  Minstério  da  Defesa,
para  prestarem  esclarecimentos  acerca  do
financiamento da indústria de Defesa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa  Excelência,  nos termos regimentais,  a
realização  de  Audiência  Pública  com  a  presença  dos  Senhores  Guido
Mantega,  Presidente  do BNDES; Paulo Skaf,  Presidente  da Federação das
Indústrias  de São Paulo/FIESP e Roberto  Guimarães  de  Carvalho,  Diretor
Presidente  da  Associação  Brasileira  das  Indústrias  de  Materiais  de
Defesa/ABIMDE  e  do  Brigadeiro-do-Ar  José  Roberto  Scheer,  Chefe  do
Departamento de Logística da Secretaria de Logística, Mobilização, Ciência e
Tecnologia do Minstério da Defesa, para prestarem esclarecimentos acerca do
financiamento  da indústria  de materiais  de  Defesa,  dando continuidade  à
proposta do Seminário de Mobilização e Produtos de Defesa, realizado por
esta Comissão em 26 de outubro de 2005.

           *1
C

47
1E

A
82

4*
  1

C
47

1E
A

82
4

JUSTIFICATIVA

      Durante o Seminário de Mobilização e Produtos de Defesa
foi proposta a realização de Audiência Pública com o objetivo de  divulgar a
importância da Mobilização Nacional e do fortalecimento da Base Industrial
de  Defesa  (BID)  para  o  Paìs,  tendo  como principal  agente  financiador  o
BNDES. O fortalecimento da BID resultará na oferta de produtos de elevado
valor agregado que, ao serem exportados, gerarão maiores benefícios para a
balança comercial e oportunidades para empregar mão-de-obra qualificada.
Com isso, é previsível a elevação dos níveis de bem-estar social em função
das  vantagens  auferidas  pela  sociedade  com  os  avanços  tecnológicos
agregados aos produtos de emprego civil derivados de tais pesquisas.

Deputado AROLDO CEDRAZ

*1
C

47
1E

A
82

4*
  1

C
47

1E
A

82
4